



Obra
VMC - Telhamento FJP 6A

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Rio de Janeiro

B.D.I.
20,06%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	70 DIAS	130 DIAS
1	REGULARIZAÇÃO DO PISO	100,00% 204.80	50,00% 102.40	50,00% 102.40		
1.1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	100,00% 204,80	50,00% 102,40	50,00% 102,40		
2	COBERTURA	100,00% 76.123.68	50,00% 38.061.84	50,00% 38.061.84		
2.1	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	100,00% 11.358,00	50,00% 5.679,00	50,00% 5.679,00		
2.2	PILAR METÁLICO EM PERFIL LAMINADO AÇO ESTRUTURAL I COM CONEXÕES SOLDADAS, TRANSPORTE E MONTAGEM, INCLUSO IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL. AF_08/2016_P	100,00% 4.607,58	50,00% 2.303,79	50,00% 2.303,79		
2.3	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	100,00% 2.825,65	50,00% 1.412,83	50,00% 1.412,83		
2.4	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	100,00% 51.372,00	50,00% 25.686,00	50,00% 25.686,00		
2.5	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDACOES, EXCLUINDO CONDUTORES - FORNECIMENTO E COLOCACAO	100,00% 3.785,75	50,00% 1.892,88	50,00% 1.892,88		
2.6	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	100,00% 2.174,70	50,00% 1.087,35	50,00% 1.087,35		
3	HIDRÁULICA	100,00% 5.785.72	50,00% 2.892.86	50,00% 2.892.86		
3.1	CAIXA D´AGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	100,00% 5.785,72	50,00% 2.892,86	50,00% 2.892,86		
4.	TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO				5% R\$ 4.105,71	
5.	TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO					5% R\$ 4.105,71
Porcentagem			45%	45%	5%	5%
Custo			R\$ 36.951,39	R\$ 36.951,39	R\$ 4.105,71	R\$ 4.105,71
Porcentagem Acumulado			45%	90%	95%	100%
Custo Acumulado			R\$ 36.951,39	R\$ 73.902,78	R\$ 78.008,49	R\$ 82.114,20

RODRIGO PINHEIRO VAZ - 3º SGT
Auxiliar da Seção Técnica

JEOVÁ DA SILVA SANTOS - 2º TEN